CAMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

ATA Nº. 127/2022

 1
Horário: 10h16                                                   2
Local: CRCTO 3
Membros Presentes: Cons. Diego Elbert Acácio Gonçalves. Cons. Marcio Sousa 4
Ribeiro, Cons. Núbia Alves Fernandes 5
Outras Presenças:  6
ORDEM DO DIA  7
Ao vigésimo quarto dia do mês de fevereiro, do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se a 8
câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCTO, na sede do CRCTO, localizado na 9
Avenida Teotônio Segurado, Quadra 601 Sul, Conjunto 01, Lote 19 – Plano Diretor Sul, 10
Palmas – TO, a partir das 10h16, com a presença dos conselheiros Vice-Presidente 11
Diego Elbert Acácio Gonçalves, Conselheira Núbia Alves Fernandes  e Conselheiro 12
Marcio Sousa Ribeiro. Iniciando a pauta, a coordenadora do setor falou dos assuntos a 13
serem tratados que foram: Data para treinamento do CFC, Agenda de cursos e eventos, 14
Contratações e despesas, Edital de Instrutores, Cursos: Tributação Rural, IRPF, Holding, 15
Incentivos Fiscais. Após explanação dos assuntos, a coordenadora passou a palavra 16
para o Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional, Diego Elbert Acácio 17
Gonçalves que falou sobre o treinamento para os conselheiros da câmara, na 18
modalidade presencial e a data sugerida ficou para 11 de março de 2022. Todos 19
concordaram.  Sobre os processos analisados, o conselheiro Marcio Sousa Ribeiro 20
destacou que a tabela de pontuação anexa à NBC PG 12 (R3) sofreu alterações em 21
algumas categorias. O conselheiro ainda acrescentou que, analisou as atividades de 4 22
(quatro) profissionais. Assim, os processos seguem para homologação final do CFC, 23
quais sejam: Atividade de MBA do contador Alberto Nascimento Neto, PÓS-Graduação 24
de Neliane Marinho Queiroz Ornelas e Valdery Matias. Também foram analisadas as 25
atividades de Docência do Contador Vilmar Custódio Biangulo, atividade de Orientação e 26
banca também do professor Vilmar Biangulo. Prosseguindo os assuntos, o Vice-27
Presidente destacou a agenda de atividades para o Desenvolvimento Profissional, que 28
iniciará com a realização do evento Mulheres que Inspiram, o conselheiro destacou que 29
contou com apoio de mulheres empreendedoras e empoderadas do Estado. Assim a 30
programação ficou: Araguaína 10 de março (As palestrantes convidadas Dorcelina Neta – 31
Empreendedora e Maria Amélia – Consultora de imagem), Palmas 11 de março (As 32
palestrantes convidadas (Dorcelina Neta – Empreendedora, Kassandra jValduga – 33
Consultora de Imagem e Moda, Lívia Tâmara – Pisicóloga), Já em Gurupi 16 de março a 34
programação será (Dorcelina Neta – Empreendedora e Maria Amélia – Consultora de 35
imagem e Poliana Costa – Contadora). A respeito da coordenação do projeto, o 36
conselheiro cita a presença da coordenadora Thais Bandeira em Gurupi e Araguaína. 37
Ainda sobre a agenda de cursos, o conselheiro mencionou a realização do curso de 38
Tributação Rural com Silvio Crepaldi que está agendado para 28/03 – Augustinópolis, 39
Araguína 29/03, Colinas 30/03, Gurupi 31/03, 01/04 será em Dianópolis e 04 de abril na 40
capital Palmas-TO. O evento deverá reunir em cada região mais de 30 (trinta) 41
profissionais e vai contar com alguns apoios com local.  Sobre a contratação do Crepaldi, 42
o Vice-Presidente destacou que será por notório saber e que o tema Rural também vai 43
envolver o apoio do SENAR-TO, em outra ocasião com os temas ITR, CCIR, Funrural, 44
que são fundamentais para os profissionais atuantes nessa area. Ainda sobre o curso 45
Rural o conselheiro Marcio Sousa destacou a importância de envolver o SEBRAE 46
Dianópolis no apoio, na região. Todos concordaram. Dando continuidade, o Vice-47
Presidente falou do curso Holding que terá agenda acertada, assim que conseguirmos o 48
apoio do SEBRAE. Outro projeto com data a definir é o tema Incentivos Fiscais que 49
possivelmente será ministrado pelo Contador Galthiery Lopes em Palmas e demais 50
cidades. A respeito de pedido de apoio, a coordenação do setor falou da visita da 51
fecomércio que solicitou apoio do CRCTO para evento sobre Departamento Pessoal. 52
Sobre o assunto, ficou acertado que o presidente deverá decidir qual apoio daremos ao 53

evento que está previsto para o mês de março.  Continuando os assuntos o conselheiro 54
Diego Elbert destacou que deseja divulgar mais a plataforma de cursos do CRCSP 55
através de vídeo convidando os profissionais a conhecerem o acervo disponivel de 56
cursos no site CRCSP. Todos concordaram  para serem feitas mais divulgação sobre a 57
ferramenta. Outro assunto em destaque foi a contração por meio de licitação ou pregão 58
eletrônico de algumas despesas como: Equipamentos de estudio, Data Show, Notebooks 59
e outras despesas que precisa de orçamento maior. Assim, a coordenadora falou aos 60
conselheiros que o CRCTO necessita urgente de contratar alguém para o setor de 61
compras e licitação, uma vez que as demandas são muitas e interfere nas contratações 62
para os eventos. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11h57min. A 63
presente ata foi lavrada por mim, Raquel Pereira Ribeiro, e, depois de lida e aprovada, 64
devendo ser assinada por todos. Palmas, 24 de fevereiro de 2022. Visto: 65

 66
 67
 68

DIEGO ELBERT ACÁCIO GONÇALVES
Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional

MARCIO SOUSA RIBEIRO
Membro

NÚBIA ALVES FERNANDES
Membro

RAQUEL PEREIRA RIBEIRO
SECRETÁRIA